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1.5.1 Caso julgue necessário, a Banca Examinadora poderá solicitar ainda, para sua conclusão
prognóstica e emissão de resultado da avaliação do candidato, a realização de outros exames além dos
exigidos e efetivamente apresentados, às suas expensas, que deverão ser apresentados no prazo de até
10 (dez) dias corridos, contados a partir da data da solicitação.
1.6 Os exames exigidos nos subitens 1.5 e 1.5.1 deverão conter o número do documento de identidade
do candidato e ter prazo de validade não superior a 6 (seis) meses entre a data de realização e sua
apresentação à banca examinadora.
1.7 O candidato será considerado apto ou inapto nos exames médicos, de acordo com a conclusão do
laudo médico. O candidato considerado inapto será eliminado do concurso.
1.8 O candidato será considerado inapto na etapa de exames biométricos e avaliação médica, quando
incidir em qualquer um dos aspectos a serem observados pela banca examinadora, bem como
apresentar teste toxicológico positivo para o uso de drogas ilícitas, conforme o Anexo II do Edital
Normativo nº 21/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018.
1.9 Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que não se encontrar em condição de
saúde compatível com o cargo ao qual está concorrendo ou que deixar de apresentar qualquer um dos
exames laboratoriais e laudos relacionados no Anexo II do Edital Normativo nº 21/DGP - PMDF, de
24 de janeiro de 2018.
1.10 Para a realização dos exames biométricos e da avaliação médica os candidatos deverão se
apresentar trajando calção de banho, no caso de candidatos do sexo masculino, e maiô de duas peças,
para os candidatos do sexo feminino.
1.11 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido no presente edital.
1.12 Não haverá 2a (segunda) chamada para a realização da etapa de exames biométricos e avaliação
médica. O candidato que não comparecer no local, data e horário determinado no item 2 a seguir
estará, automaticamente, eliminado do concurso público.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO
MÉDICA
2.1 A fase de exames biométricos e avaliação médica será realizada no dia 25 de janeiro de 2019, na
LS Educacional - Unidade I, localizada na QSD Lote para o Comércio 5 - Lojas 3,4,5 e 6- Taguatinga
Sul -Taguatinga - DF - CEP 72.020-111, conforme horários para comparecimento/credenciamento a
seguir:
TURMA 1 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 6h30 (manhã): 197112866, BRUNA CAMPOS LOURENCO
NORBERTO DUARTE; 197121462, GABRIELA MARQUES DE MOURA ARRUDA; 197149235,
KAREN LARA DE OLIVEIRA; 197115169, KARENN KELLY MESSIAS GUIMARAES; 197125574,
LARISSA TEIXEIRA CARVALHO; 197118585, LETICIA PAMELA LAVALE DE FIGUEIREDO;
197153129, MARCELA VASSALO SILVA; 197109211, VANESSA LINA RODRIGUES SUHET.
TURMA 1 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 6h30 (manhã): 197134461, ADAILSO ALVES CARVALHO;
197109391, ADENIR GUSTAVO DA CUNHA COIMBRA; 197137970, ADRIALYSSON SILVA
ROCHA; 197146556, ALAN AZEVEDO JACUNDA FERREIRA; 197106831, ALEXANDRE JOSE
BRITO PINTO; 197111210, ALEXANDRE SOUSA DA SILVA (sub judice, Processo nº 07 111 5 8 -
58.2018.8.07.0018); 197116452, ALEXSANDRO DE SOUZA PEREIRA; 197120127, ANDERSON
PACHECO DOMINGUES; 197135923, ANDRE LUIZ ORNELAS FERREIRA BISPO; 197142104,
ANDRE PAULO BOTH; 197106965, ANTONIO ARIEL DIAS PINHEIRO; 197114142, ARY JUNIO
DO LAGO MELO GUIMARAES; 197114659, BRUNO GABRIEL PIMENTEL NEGREIROS;
197156080, BRUNO HENRIQUE CASSIMIRO DOS REIS; 197155679, BRUNO KOLLIKER
WERNECK; 197103649, CAIO CESAR HONORIO DE ALBUQUERQUE; 197125953, CARLOS
ALBERTO GOMES DA SILVA; 197101811, CARLOS LEONARDO TAGARRO CORREA;
197161021, CRISTIANO CAPOREZZO ARAUJO PIRES FERREIRA; 197124300, EDUARDO DE
SOUSA FERNANDES.
TURMA 2 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 6h45 (manhã):197112853, EDUARDO VIEIRA DE SOUZA;
197133475, ELIAS MORAES DE SOUZA JUNIOR; 197101793, ELSON PEREIRA BRAGA
JUNIOR; 197117684, EMERSON COSTA VIANA EMERSON; 197123899, ERICK COSTA VIANA;
197100121, GABRIEL AUGUSTO GONCALVES DA SILVA; 197103129, GABRIEL DOS SANTO S
MARACAIPE; 197102635, GABRIEL PEREIRA DA VEIGA DAMASCENO; 197138465, GILSON
NERES DE FREITAS; 197101485, GIOVANNI SILVEIRA MIRANDA; 197106605, GUILHERME
MARTINS NUNES; 197110865, GUILHERME ROCHA CORRETO DUARTE; 197147389,
GUILHERME VASCONCELOS MUNIZ; 197143509, GUSTAVO MONTEIRO DIAS; 197114032,
HANDERSON JOSE DOS SANTOS; 197131205, HENRIQUE OLIVEIRA FIRMINO; 197129674,
HIAGO ALVES DE FARIA FERNANDES; 197140080, HUGO GOMES DE SOUZA; 197103607,
HUGO LOBO FAVORETTO BATISTA DE PRADO; 197111970, IGOR CARVALHAL RIBEIRO;
197142792, ISMAEL COUTINHO DA MOTA; 197108171, ISMAIL MOSA I A R JADALLAH;
197114460, ISRAEL ERIVALDO FRANCISCO DE SOUSA; 197124602, JEFFERSON LUAN
FERREIRA PRIMO; 197127385, JHONATA VIEIRA DE ANDRADE; 197125198, JOAO ESDRAS
DE JESUS MARTINS; 197113571, JOAO MARCOS MARINS DA SILVA; 197115156, JOSE
CARLOS REZENDE JUNIOR; 197115204, KAIO VINCIUS DIAS NERES SANTANA; 197129074,
LAVOISIER RODRIGUES RIBEIRO; 197137478, LEANDRO DORNELES LOPES; 197122293,
LINCOLN VIEIRA DAS MERCES TEIXEIRA; 197120578, LUCA GABRIEL MACHADO ARAUJO;
197101226, LUCAS GONCALVES DE AGUIAR (sub judice, Processo nº 0709265-
32.2018.8.07.0018); 197152420, LUCAS RODRIGUES LIMA.
TURMA 3 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 7h (manhã): 197111539, LUCAS SILVA DE FR E I TA S ;
197155625, MARCELLO ANACLETO OLIVEIRA (sub judice, Processo nº 0709241-
04.2018.8.07.0018); 197126264, MARCELO CASTILHO TEIXEIRA ALVES (sub judice, Processo Nº
0717869-36.2018.8.07.0000); 197134524, MARCELO TEIXEIRA VIANA; 197103786, MARCOS
VINICIUS CUNHA DA SILVA PEREIRA; 197113470, MATHEUS EURIPEDES CARDOSO DE
ALCANTARA; 197118066, MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA PONCIANO (sub judice, Processo
nº 0709292-15.2018.8.07.0018); 197129430, MAURICIO ALVES CIQUEIRA (sub judice, Processo nº
0710762-81.2018.8.07.0018); 197109817, PAULO HENRIQUE COTRIM DE CARVALHO;
197134746, RAFAEL ARAUJO DE SOUSA BEZERRA; 197127168, RAFAEL BISPO COSTA;
197104456, RAFAEL DE OLIVEIRA MOREIRA; 197108053, RAFAEL JUNIO FERREIRA;
197119282, RAFAEL MIRANDA TORRES DE AZEVEDO; 197136334, RAMON CAMPOS NUNES
DE ALMEIDA; 197129910, RAMON RUDA CARDOSO DE SOUZA; 197134231, RAMON
SANTORO ROMERO; 197115644, RENAN FERNANDES DE SOUZA; 197121364, RENATO
BARBOSA DE SOUSA; 197162418, RODRIGO MIURA DE OLIVEIRA; 197114653, TYAGO
FERREIRA DE PAULA; 197106797, VALTER MOREIRA DE BARROS JUNIOR; 197149115,
VICTOR MATTIOLI CORREA; 197104143, VINICIUS FELIPE MARQUES; 197100042, VI TO R
HUGO SILVA SOARES; 197100147, VITOR WESLEY SANTANA BONFIM; 197100844,
WALLACE RAFAEL RODRIGUES LICIO; 197140900, WANDERSON MAGALHAES SANTANA;
197102085, WANGLE SAMUEL COSTA LEAO; 197120851, WELBER RODRIGUES MENDES;
197106838, WILSON PIO DO COUTO JUNIOR; 197132972, WITALO OLIMPIO FERREIRA
S A N TO S .
2.2 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização dos exames biométricos e
da avaliação médica com antecedência mínima de 20 (vinte) minutos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado preliminar da etapa de exames biométricos e avaliação médica do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMCserá
divulgado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, oportunamente, após a análise dos
documentos e avaliações feita pela junta médica.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

EDITAL Nº 09, DE 15 DE JANEIRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
CFP/QPMP-4 E QPMP-7

CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE EXAMES BIOMÉTRICOS E
AVALIAÇÃO MÉDICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTAÞO DE PESSOAL, DA POLIìCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1o
da Portaria PMDF no670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital
no 4.949, de 15 de outubro de 2012; TORNA PÚBLICA a convocação para a etapa exames
biométricos e avaliação médica do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças
(CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Especialistas Músicos - QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares
Especialistas Corneteiros - QPMP-7 para provimento de vagas existentes, conforme as informações a
s e g u i r.
1 DA CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA DE EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO
MÉDICA
1.1 Ficam convocados para a etapa de exames biométricos e avaliação médica todos os candidatos
considerados aptos e não eliminados do certame após a realização da etapa de testes de aptidão física,
incluindo as candidatas que apresentaram atestado médico comprovando situação de gravidez ou de
puerpério.
1.2 A etapa de exames biométricos e avaliação médica, de presença obrigatória e de caráter
eliminatório, será realizada nas datas, horários e local informados no item 2 a seguir.
1.3 A etapa de exames biométricos e avaliação médica compreende exames clínicos, oftalmológicos,
odontológicos, toxicológicos, biométricos e a análise de outros aspectos físicos.
1.4 Os exames biométricos e a avaliação médica aferirão se o candidato goza de boa saúde física e
psíquica para suportar os exercícios a que serão submetidos durante o Curso de Formação de Praças
(CFP) e para desempenhar as tarefas típicas da categoria funcional.
1.5 Os candidatos convocados deverão apresentar à banca examinadora os exames relacionados no
Anexo II do Edital Normativo nº 22/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018, os quais deverão ser
providenciados por conta do próprio candidato.
1.5.1 Caso julgue necessário, a Banca Examinadora poderá solicitar ainda, para sua conclusão
prognóstica e emissão de resultado da avaliação do candidato, a realização de outros exames além dos
exigidos e efetivamente apresentados, às suas expensas, que deverão ser apresentados no prazo de até
10 (dez) dias corridos, contados a partir da data da solicitação.
1.6 Os exames exigidos nos subitens 1.5 e 1.5.1 deverão conter o número do documento de identidade
do candidato e ter prazo de validade não superior a 6 (seis) meses entre a data de realização e sua
apresentação à banca examinadora.
1.7 O candidato será considerado apto ou inapto nos exames médicos, de acordo com a conclusão do
laudo médico. O candidato considerado inapto será eliminado do concurso.
1.8 O candidato será considerado inapto na etapa de exames biométricos e avaliação médica, quando
incidir em qualquer um dos aspectos a serem observados pela banca examinadora, bem como
apresentar teste toxicológico positivo para o uso de drogas ilícitas, conforme o Anexo II do Edital
Normativo nº 22/DGP - PMDF, de 24 de janeiro de 2018.
1.9 Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que não se encontrar em condição de
saúde compatível com o cargo ao qual está concorrendo ou que deixar de apresentar qualquer um dos
exames laboratoriais e laudos relacionados no Anexo II do Edital Normativo nº 22/DGP - PMDF, de
24 de janeiro de 2018.
1.10 Para a realização dos exames biométricos e da avaliação médica os candidatos deverão se
apresentar trajando calção de banho, no caso de candidatos do sexo masculino, e maiô de duas peças,
para os candidatos do sexo feminino.
1.11 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido no presente edital.
1.12 Não haverá 2a (segunda) chamada para a realização da etapa de exames biométricos e avaliação
médica. O candidato que não comparecer no local, data e horário determinado no item 2 a seguir
estará, automaticamente, eliminado do concurso público.
2 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO
MÉDICA
2.1 A fase de exames biométricos e avaliação médica será realizada no dia 25 de janeiro de 2019,
na LS Educacional - Unidade I, localizada na QSD Lote para o Comércio 5 - Lojas 3,4,5 e 6-
Taguatinga Sul -Taguatinga - DF - CEP 72.020-111, conforme horários para
comparecimento/credenciamento a seguir:
2.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar - Músico - QPMP-4
TURMA 4 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 7h40 (manhã): 196100246, ADYLSON MARTINS DE
ABREU; 196101109, ANDERSON RODRIGUES RIBEIRO DIAS; 196102506, ELIEL ARAUJO DO
NASCIMENTO; 196102801, EMERSON SANTOS SILVA; 196102328, ERIK ROBERT DE SOUSA
OLIVEIRA; 196102534, FRANCIS JOHNATAN DE SOUSA MARQUEZ; 196102741, JEFFERSON
VIEIRA DE BRITO; 196102586, JONATHAN MELO FONSECA; 196100850, MAXELL COSTA
BARBOSA; 196102243, MAYARA BARRETO MACHADO IRINEU; 196100903, ROBERTO
OSEIAS DOS SANTOS DE ARAUJO; 196102560, RUAN MILLER COSTA BARBOSA; 196102625,
THIAGO DE OLIVEIRA DIAS; 196102338, WELLINGTON DE CARVALHO.
TURMA 5 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 7h55 (manhã): 196102716, CAIO BRENNER SOUZA E
VEIGA; 196100846, DAVID ANGELO SODRE; 196100263, DOUGLAS MENDONCA DA SILVA;
196100357, DUILLYAM SANTOS GONCALVES; 196100419, FERNANDO JUNIO CARDOSO;
196102147, HARNON CESAR ROMERO; 196102783, JESSE MATEUS NASCIMENTO SILVA;
196102417, JULYANE CRISTINA MENEZES DOS SANTOS CALDEIRA; 196101881, LUCAS DA
COSTA; 196101565, LUIZ PAULO DA SILVA COSTA LIMA; 196100375, MURILO MARCAL
MEIRELES; 196102273, RAFAEL LISBOA DANTAS DE ALBUQUERQUE; 196102011, RODRIGO
CORREIA GUIMARAES; 196102763, RONALDO CESAR FREIRE SANCHES; 196102344,
WANDERLEY DAMASCENO TORRES.
2.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar - Corneteiro- QPMP-7.
TURMA 4 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 7h40 (manhã): 196102501, ADYLSON MARTINS DE
ABREU; 196102317, ANDERSON RODRIGUES RIBEIRO DIAS; 196100068, ELIEL ARAUJO DO
NASCIMENTO; 196101887, EMERSON SANTOS SILVA; 196101159, ERIK ROBERT DE SOUSA
OLIVEIRA; 196101120, FRANCIS JOHNATAN DE SOUSA MARQUEZ; 196101562, JEFFERSON
VIEIRA DE BRITO; 196101482, JONATHAN MELO FONSECA; 196102339, MAXELL COSTA
BARBOSA; 196102439, MAYARA BARRETO MACHADO IRINEU; 196100902, ROBERTO
OSEIAS DOS SANTOS DE ARAUJO; 196101534, RUAN MILLER COSTA BARBOSA; 196100218,
THIAGO DE OLIVEIRA DIAS; 196100314, WELLINGTON DE CARVALHO.
TURMA 5 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 7h55 (manhã): 196100954, ALEXANDRE DE SOUSA DE
QUEIROZ; 196102717, AMANDA DELIS PIRES MOTA; 196101156, ANA CLARA ANDRADE
MELO.
TURMA 6 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 8h10 (manhã): 196100058, ANDERSON SOARES RIBEIRO;
196102131, ANDRE GUILHERME MARTINS SOARES; 196100820, ANDRE LUCAS DE SOUZA
FELIX; 196100984, BRENDA ANDRADE AMARAL; 196102130, BRENER JUNQUEIRA DE
OLIVEIRA; 196101296, BRUNO MARCEL FERREIRA RAMOS; 196102107, CASSIO VIEIRA
REZENDE; 196102365, CLAUBERSOM SILVA DE MORAIS; 196101175, DANIEL DE SOUSA
ARAUJO; 196100588, DANIEL MORAES LIMA; 196101137, DANIEL VINHAL SIQUEIRA
FAUSTO; 196101663, DANILO DE SOUZA RODRIGUES; 196100809, DAVI ELIAS RODRIGUES
SILVA; 196100709, DEBORAH LUISY OLIVEIRA BARRETO; 196100292, DIEGO DE PAULA
FIRMINO; 196100658, DIEGO RIBEIRO LIMA; 196100296, DIELSEN SALVIANO MEDEIROS;
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196101389, DIMMY FALCAO DE BRITO; 196102950, DYEGO NORYAN NUNES MODESTO;
196100277, ELIAS GOMES DE SOUSA; 196101165, ELIEZER RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR;
196101804, EMILE ALVES DA SILVA; 196101626, ENISMAR JUNIO LINO VIEIRA.
TURMA 7 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 8h25 (manhã): 196100205, EVERTON SOARES PEREIRA;
196100094, FELIPE ALVES FERREIRA; 196100441, FELIPE DARIVA DE OLIVEIRA HELMER;
196100786, FELIPPE SOUZA DOS SANTOS; 196100932, FILIPE FERNANDES APOLINARIO;
196100794, GABRIEL SILVA AMORIM; 196100234, GABRIEL SOARES MIRANDA; 196100616,
GABRIELA OLIVEIRA LEMOS; 196100855, GEISSON MAXIMO PEREIRA; 196100211, GESIEL
FREITAS DE SOUSA; 196101687, GUILHERME HENRIQUE MENDES; 196102275, GUSTAVO
MIGUEL DE LIMA SILVA; 196100464, JETRO WILLAMS SILVA JUNIOR; 196102766,
JHONATAS SANTANA DE OLIVEIRA; 196101760, JOAO GUSTAVO CHAVES DA SILVA;
196101826, JOAO PAULO SOARES MEIRELES; 196102408, JOAO VITOR DA SILVA ALMEIDA;
196102563, JOSE WELLINGTON SANTOS CORREIA; 196102840, JULIANA DA CRUZ ROCHA;
196101879, KAICK SANTOS NERES DE ALMEIDA; 196100708, KAIO GRACO ARRAIS GUIDA
MODESTO; 196101088, KAIO HENRIQUE BORGES DA SILVA; 196100899, KAROLINE THAIS
DA SILVA SOUSA; 196100755, KLAYC RICHART DA SILVA.
TURMA 8 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 8h40 (manhã): 196102242, LANA SILVA JORGE;
196101318, LAYANNE MARQUES DE SOUSA; 196100525, LAYLA RODRIGUES DOS SANTOS;
196100021, LIDIANA BORBA LEAL VIDAL; 196101134, LUANA MARLIETY FERREIRA
PENHA; 196102871, LUCAS HENRIQUE SANTOS DA COSTA; 196102861, LUCAS
MAGALHAES MORAIS; 196100476, LUCAS REIS DE OLIVEIRA; 196100064, LUCAS SILVA
FERNANDES; 196102735, LUIZ EDUARDO LIMA DA SILVA; 196101483, MAGNO CARVALHO
DE SOUSA; 196100413, MARCOS MARQUES PORTELA; 196102280, MARINA DOS SANTOS
MONTEIRO; 196100514, MELQUISEDEQUE GOMES DE MORAIS; 196102042, MOISES
GONCALVES BERNARDO; 196101665, MOZALIEL MENDES DE SANTANA; 196100434,
NATALIA MILHOMEM CANDIDO; 196102200, NAYARA NANTES DUARTE; 196102012, NOEMI
DE PAULA SILVA MOREIRA; 196100624, PAULO ROBERTO MARCULINO DE SOUZA;
196102101, PAULO SILVA XAVIER; 196101780, PEDRO HENRIQUE PORTO NASCIMENTO
COSTA; 196101641, RAFAELA CORDEIRO OLIVEIRA RIBEIRO; 196101984, RAIZA SILVA DE
ANDRADE.
TURMA 9 - dia 25/1/2019 (6ª feira), às 9h (manhã): 196101206, RANIERE RODRIGUES DE
CARVALHO; 196101589, RAPHAEL ALBERTO DE MORAIS ARAGAO; 196100153, RAYRANE
LAYSA THAMARA DE FRANCA; 196100142, RENAN BARBOSA OLIVEIRA; 196101761,
RENAN VICTOR CAVALCANTE DA MATA; 196102825, RENATA DA MATTA BARBOZA;
196102669, RICARDO MOREIRA VIEIRA DUARTE; 196100367, RONAN JOSE LOPES;
196102092, SAMUEL BORGES DE MIRANDA MARQUES; 196100671, TARCIO TAKANORI
TAKAKI; 196102728, TASSIO VIEIRA DE JESUS SOUZA; 196101005, TATYANA RAMOS
FERNANDES DE MORAIS; 196100442, THAIS MARINHO DE ARAUJO SOUZA; 196101117,
THAYSE FERREIRA DE MORAIS; 196100405, THIAGO HONORIO CUNHA; 196102935, TIAGO
ALVES DE OLIVEIRA; 196100494, UDINE RODRIGUES DE OLIVEIRA; 196102250, VICTO R
CAMPOS MONTEIRO DE LIMA SANTOS; 196102786, VINICIUS FELIPE MARQUES;
196100578, WALLACY ARAUJO DOS SANTOS; 196100007, WALTEIR RODRIGUES DA SILVA
LEAL; 196100718, WALTER SILVERIO DA SILVA JUNIOR; 196100668, WIINNE VIANA DE
ALMEIDA; 196100293, WILLIAN HENRIQUE PEREIRA FONTENELE.
2.2 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização dos exames biométricos
e avaliação médica com antecedência mínima de 20 (vinte) minutos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado preliminar da etapa de exames biométricos e avaliação médica do concurso público
de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Músicos -
QPMP-4 e do Quadro de Praças Policiais Militares Especialistas Corneteiros - QPMP-7 será divulgado
no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, oportunamente, após a análise dos documentos e
avaliações feita pela junta médica.

GILMAR DA SILVA FERREIRA

EDITAL Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL CFP/QPPMC
RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE TESTES DE APTIDÃO FÍSICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTAÞO DE PESSOAL DA POLIìCIA MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1o
da Portaria PMDF no670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital
no 4.949, de 15 de outubro de 2012; TORNA PUìBLICO o resultado definitivo da etapa de testes
de aptidão física, realizada entre os dias 15 e 17 de novembro de 2018, do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC,
para provimento de vagas existentes, conforme a seguir.
1 DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS
1.1 Relação de candidatos que compareceram à etapa de testes de aptidão física, atingiram as
performances mínimas estabelecidas e foram considerados aptos nos 4 (quatro) exercícios realizados,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome completo em ordem alfabética.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Masculino (código 101).197134461, ADAILSO ALVES CARVALHO; 197109391, ADENIR
GUSTAVO DA CUNHA COIMBRA; 197137970, ADRIALYSSON SILVA ROCHA; 197146556,
ALAN AZEVEDO JACUNDA FERREIRA; 197106831, ALEXANDRE JOSE BRITO PINTO;
197111210, ALEXANDRE SOUSA DA SILVA (sub judice, Processo nº 0711158-58.2018.8.07.0018);
197116452, ALEXSANDRO DE SOUZA PEREIRA; 197120127, ANDERSON PACHECO
DOMINGUES; 197135923, ANDRE LUIZ ORNELAS FERREIRA BISPO; 197142104, ANDRE
PAULO BOTH; 197106965, ANTONIO ARIEL DIAS PINHEIRO; 197114142, ARY JUNIO DO
LAGO MELO GUIMARAES; 197114659, BRUNO GABRIEL PIMENTEL NEGREIROS; 197156080,
BRUNO HENRIQUE CASSIMIRO DOS REIS; 197155679, BRUNO KOLLIKER WERNECK;
197103649, CAIO CESAR HONORIO DE ALBUQUERQUE; 197125953, CARLOS ALBERTO
GOMES DA SILVA; 197101811, CARLOS LEONARDO TAGARRO CORREA; 197161021,
CRISTIANO CAPOREZZO ARAUJO PIRES FERREIRA; 197124300, EDUARDO DE SOUSA
FERNANDES; 197112853, EDUARDO VIEIRA DE SOUZA; 197133475, ELIAS MORAES DE
SOUZA JUNIOR; 197101793, ELSON PEREIRA BRAGA JUNIOR; 197117684, EMERSON CO S TA
VIANA EMERSON; 197123899, ERICK COSTA VIANA; 197100121, GABRIEL AUGUSTO
GONCALVES DA SILVA; 197103129, GABRIEL DOS SANTOS MARACAIPE; 197102635,
GABRIEL PEREIRA DA VEIGA DAMASCENO; 197138465, GILSON NERES DE FREITAS;
197101485, GIOVANNI SILVEIRA MIRANDA; 197106605, GUILHERME MARTINS NUNES;
197110865, GUILHERME ROCHA CORRETO DUARTE; 197147389, GUILHERME
VASCONCELOS MUNIZ; 197143509, GUSTAVO MONTEIRO DIAS; 197114032, HANDERSON
JOSE DOS SANTOS; 197131205, HENRIQUE OLIVEIRA FIRMINO; 197129674, HIAGO ALV E S
DE FARIA FERNANDES; 197140080, HUGO GOMES DE SOUZA; 197103607, HUGO LOBO
FAVORETTO BATISTA DE PRADO; 197111970, IGOR CARVALHAL RIBEIRO; 197142792,
ISMAEL COUTINHO DA MOTA; 197108171, ISMAIL MOSA I A R JADALLAH; 197114460,
ISRAEL ERIVALDO FRANCISCO DE SOUSA; 197124602, JEFFERSON LUAN FERREIRA
PRIMO; 197127385, JHONATA VIEIRA DE ANDRADE; 197125198, JOAO ESDRAS DE JESUS
MARTINS; 197113571, JOAO MARCOS MARINS DA SILVA; 197115156, JOSE CARLOS
REZENDE JUNIOR; 197115204, KAIO VINCIUS DIAS NERES SANTANA; 197129074,

LAVOISIER RODRIGUES RIBEIRO; 197137478, LEANDRO DORNELES LOPES; 197122293,
LINCOLN VIEIRA DAS MERCES TEIXEIRA; 197120578, LUCA GABRIEL MACHADO
ARAUJO; 197101226, LUCAS GONCALVES DE AGUIAR (sub judice, Processo nº 0709265-
32.2018.8.07.0018); 197152420, LUCAS RODRIGUES LIMA; 197111539, LUCAS SILVA DE
FREITAS; 197155625, MARCELLO ANACLETO OLIVEIRA (sub judice, Processo nº 0709241-
04.2018.8.07.0018); 197126264, MARCELO CASTILHO TEIXEIRA ALVES (sub judice, Processo nº
0717869-36.2018.8.07.0000); 197134524, MARCELO TEIXEIRA VIANA; 197103786, MARCOS
VINICIUS CUNHA DA SILVA PEREIRA; 197113470, MATHEUS EURIPEDES CARDOSO DE
ALCANTARA; 197118066, MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA PONCIANO (sub judice, Processo
nº 0709292-15.2018.8.07.0018); 197129430, MAURICIO ALVES CIQUEIRA (sub judice, Processo nº
0710762-81.2018.8.07.0018); 197109817, PAULO HENRIQUE COTRIM DE CARVALHO;
197134746, RAFAEL ARAUJO DE SOUSA BEZERRA; 197127168, RAFAEL BISPO COSTA;
197104456, RAFAEL DE OLIVEIRA MOREIRA; 197108053, RAFAEL JUNIOFERREIRA;
197119282, RAFAEL MIRANDA TORRES DE AZEVEDO; 197136334, RAMON CAMPOS NUNES
DE ALMEIDA; 197129910, RAMON RUDA CARDOSO DE SOUZA; 197134231, RAMON
SANTORO ROMERO; 197115644, RENAN FERNANDES DE SOUZA; 197121364, RENATO
BARBOSA DE SOUSA; 197162418, RODRIGO MIURA DE OLIVEIRA; 197114653, TYAGO
FERREIRA DE PAULA; 197106797, VALTER MOREIRA DE BARROS JUNIOR; 197149115,
VICTOR MATTIOLI CORREA; 197104143, VINICIUS FELIPE MARQUES; 197100042, VI TO R
HUGO SILVA SOARES; 197100147, VITOR WESLEY SANTANA BONFIM; 197100844,
WALLACE RAFAEL RODRIGUES LICIO; 197140900, WANDERSON MAGALHAES SANTANA;
197102085, WANGLE SAMUEL COSTA LEAO; 197120851, WELBER RODRIGUES MENDES;
197106838, WILSON PIO DO COUTO JUNIOR; 197132972, WITALO OLIMPIO FERREIRA
S A N TO S .
1.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Feminino (código 102).197112866, BRUNA CAMPOS LOURENCO NORBERTO DUA RT E ;
197121462, GABRIELA MARQUES DE MOURA ARRUDA; 197149235, KAREN LARA DE
OLIVEIRA; 197115169, KARENN KELLY MESSIAS GUIMARAES; 197125574, LARISSA
TEIXEIRA CARVALHO; 197118585, LETICIA PAMELA LAVALE DE FIGUEIREDO; 197153129,
MARCELA VASSALO SILVA; 197109211, VANESSA LINA RODRIGUES SUHET.
2 DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS INAPTOS
2.1Relação de candidatos que compareceram à etapa de testes de aptidão física e não atingiram a
performance mínima estabelecida em 1 (um) ou mais exercício(s) realizado(s), e foram considerados
inaptos na etapa de testes de aptidão física, na seguinte ordem: número de inscrição, nome completo
em ordem alfabética, desempenho no teste de flexão abdominal - tipo remador (1ª tentativa, 2ª
tentativa, apto/inapto), desempenho no teste em barra fixa (1ª tentativa, 2ª tentativa, apto/inapto),
desempenho no teste de corrida de 12 minutos (apto/inapto) e desempenho no teste de natação
(apto/inapto).
2.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Masculino (código 101):197112604, ANDREY FILIPE SILVA PIRES,(35, -, apto),(0, 0,
inapto), inapto, apto, inapto; 197110218, DANIEL DOS SANTOS RAMOS, (35, -, apto), (6, -, apto),
inapto, apto, inapto; 197116522, DAVID MENDES ROCHA, (35, -, apto), (6, -, apto), apto, inapto,
inapto; 197103918, DEIVID BALDUINO DIAS, (35, -, apto), (0, 5, inapto), inapto, apto, inapto;
197148027, EDUARDO DA ROCHA DESCHAMPS CAVALCANTI DE OLIVEIRA, (35, -, apto), (6,
5, inapto), inapto, apto, inapto; 197100661, EDUARDO DINIZ DOURADO, (35, -, apto), (6, -, apto),
apto, inapto, inapto; 197101379, ESDRAS ROMERO FONSECA DE LIMA, (35, 0, apto), (0, 6,
apto), inapto, apto, inapto; 197111816, GABRIEL CARLOS DA LUZ MOURAL, ( -, -, não fez), (0,
4, inapto), não fez, não fez, inapto; 197109249, IGOR MARTINS MAGALHAES MORAIS, (35, -,
apto), (6, -, apto), inapto, inapto, inapto; 197107100, ISMAEL RODRIGUES DOS SANTOS, (35, -
, apto), (6, -, apto), inapto, apto, inapto; 197138998, JHEIMYSON HARLEY DAMASCENO SOUSA,
(35, -, apto), (0, 0, inapto), inapto, inapto, inapto; 197112129, JOAO PAULO ARAUJO DE SOUZA
SANTOS, ( -, -, apto), (0, 0, inapto), não fez, não fez, inapto; 197132642, LEANDRO DE LIMA
VIEIRA, ( -, -, não fez), (0, 5, inapto), não fez, não fez, inapto; 197100230, LEANDRO VAZ
ARGOLO, (35, -, apto), (6, -, apto), inapto, apto, inapto; 197119284, MARCELO CORREIA
BARBOSA, (35, -, apto), (6, -, apto), apto, inapto, inapto; 197100029, MARCIO WELINTON LOPES
RODRIGUES, (35, -, apto), (7, -, apto), apto, inapto, inapto; 197122876, RENNES RICARDO DA
SILVA, (35, -, apto), (0, 3, inapto), inapto, inapto, inapto; 197115517, RODRIGO OTAVIO MALTA
FERREIRA, (35, -, apto), (8, -, apto), inapto, inapto, inapto; 197109923, THIAGO LUCAS
EVERTON SANTOS, (35, -, apto), (6, -, apto), inapto, inapto, inapto; 197144708, WECSLEY PAES
DA SILVA, ( -, -, não fez), (0, 4, inapto), não fez, não fez, inapto; 197132134, YURI CARDOSO
DA SILVA, (35, -, apto), (6, -, apto), apto, inapto, inapto.
2.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Feminino (código 102):197101366, BARBARA ELIAS RODRIGUES, (28, -, apto), (15", -,
apto), inapto, inapto, inapto; 197124419, BRUNA LIRA SABBAG, ( -, -, não fez), (0, 10", inapto),
não fez, não fez, inapto; 197106360, GRACIELE GOMES MAGALHAES, (28, -, apto), (15", -, apto),
inapto, apto, inapto; 197117940, JOICE ALBERTI LEITE, (28, -, apto), (15", -, apto), inapto, apto,
inapto;197102579, THAIS HELANA SILVA SOUSA, (28, -, apto), (15", -, apto), inapto, inapto,
inapto.
3 DOS CANDIDATOS AUSENTES
3.1 Candidatos que não compareceram à fase de testes de aptidão física e estão, portanto, eliminados
do concurso público, por ordem numérica de número de inscrição.
3.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC
- Sexo Masculino (código 101).197107119; 197137466; 197128160; 197144818.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado definitivo da etapa de testes de aptidão física, realizada entre os dias 15 e 17 de
novembro de 2018, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças
Policiais Militares Combatentes - QPPMC, fica devidamente homologa nesta data.
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POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2017

PROCESSO: 0052-00015075/2018-90 - PARTES: Distrito Federal/Polícia Civil X Banco de Brasília S/A
- BRB. OBJETO: Constitui objeto deste acordo de Cooperação a prestação de serviços de abertura de
contas específicas destinadas a abrigar recursos na forma da Lei n.º 4.636/2011 e regulamentações, bem
como viabilizar o acesso da PCDF aos saldos, extratos e movimentação dos recursos das referidas contas.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente acordo será de 60 (sessenta) meses a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo enquanto houver interesse dos partícipes,
e desde que não haja mudanças em seu objeto, obedecidas as disposições legais aplicáveis. DATA DE
ASSINATURA: 09/06/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Eric Seba de Castro, na qualidade de
Diretor-Geral. Pela Contratada: Nilban de Melo Júnior, na qualidade de Representante Legal.
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